
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ф(А> 40 2023г № /■/9

с.Дылым

О создании комиссии, графика проведения обследования и категорирования объектов 
(территорий) образования на территории муниципального района Казбековский район»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 
августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 
(территорий)», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав комиссии по обследованию и категорированию объектов 

(территории) образовательной организации (далее - Комиссия) согласно приложению 
№1.

2. Утвердить положение о комиссии по обследованию и категорированию объектов 
(территорий) образования, учредителем которых является муниципальное образование 
«Казбековский район» Приложение №2

3. Комиссии в период с "23" по "31" октября 2023г. провести обследование и 
категорирование объектов (территории) Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Ленинаульская средняя общеобразовательная школа 
№3», находящееся по адресу: 368155, РД, Казбековский район, с. Ленинаул ул., 
А.Ильясова, д.1, ОГРН: 1220500010543, Дата присвоения ОГРН: 25.08.2022, ИНН: 
0513005043. КПП: 051301001, И.о. директора Гаирбеков Рустам Асланханович. 
(тел:89887883848)

4. Результаты обследования и категорирования по объекту (территории) оформить 
актом обследования и категорирования объекта (территории).

5. Руководителю образовательного учреждения (руководителям объектов, 
(территорий):

5.1. По результатам категорирования объектов (территорий) разработать паспорта 
безопасности объектов (территорий), согласовать с территориальным органом 
безопасности, территориальным органом Федеральной службы войск национальной 



гвардии Российской Федерации (подразделения вневедомственной охраны Росгвардии), 
территориальным органом МЧС России, и представить на утверждение.

5.2. Разработку, учет, хранение паспортов безопасности объектов, их 
актуализацию, ознакомление лиц с информацией, содержащихся в них, осуществлять в 

соответствии с приказом "О мерах по защите информации при разработке и хранении 
паспортов безопасности объектов в образовательной организации";

5.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента утверждения паспортов 
безопасности объектов (территорий) в установленном порядке представить в 
(соответствующий орган власти) необходимые документы и сведения для внесения в 

Реестр паспортов безопасности объектов образования, подведомственных 

соответствующему органу власти;
5.4. Копии (по согласованию с территориальным органом безопасности - бумажные 

или электронные копии) паспортов безопасности объектов (территорий) представить в 
территориальный орган безопасности.

6. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Нуцалова Б.С.

Приложение:
1. Состав комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий)

2. Положение о комиссии

Глава Г.Г. Мусаев



Приложение №1
Утверждено постановлением 
администрации МР 
«Казбековский район» 
от » 1<о 2023 года № / ^

Состав 
комиссии по обследованию и категорированию объектов 

(территорий) сферы образования

Председатель комиссии:
-Нуцалов Басир Сахрудинович. - заместитель главы администрации муниципального района 
«Казбековский район»

Заместитель председателя:
Главный специалист отдела по обеспечению деятельности АТК администрации МР, Исаев 
Асадаула Шамсудинович

Члены комиссии:

Сотрудник Уполномоченный отдела УФСБ РФ РД в г.Хасавюрт, Хабибулаев Хасбулат
Магомедович________________________________________________________________

(представитель территориального органа безопасности, Ф.И.О.)
Старший инспектор ГОООПОО (группа организации охраны объектов, подлежащих 
обязательной охране) МОЕЮ по г. Хасавюр г-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РД», 
капитан полиции Ибрагимов Мурад Бадырсолтанович

(представитель территориального органа Росгвардии, Ф.И.О.)

Государственный инспектор РИД и ПР №10 , Дибиров А.М.___________________________
(представитель территориального органа Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Ф.И.О.)

Гаирбеков Рустам Асланханович -и.о, директора МКОУ «Ленинаслькая СОШ №3» 
(руководитель организации)

(тел:89887883848)



Приложение 2
Утверждено постановлением 
администрации МР 
«Казбековский район» 
от « » 1л? 2023 года № /

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) образования, 
учредителем которых является муниципальное образование «Казбековский район»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Комиссия по обследованию и категорированию объектов (территорий) образования, 

учредителем которых является муниципальное образование «Казбековский район» (далее - 
комиссия) создается в целях установления дифференцированных требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом их значимости для 
инфраструктуры и жизнеобеспечения, степени угрозы совершения террористического акта, 
степени потенциальной опасности совершения и возможных последствий совершения 
террористического акта.

2. Настоящее Положение о комиссии по обследованию и категорированию объектов 
образования определяет цели, задачи, состав и порядок работы комиссии.

3. Комиссия создается и упраздняется на основании постановления администрации 
муниципального района.

4. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации 
муниципального района.

5. Комиссия в своей деятельности руководствуется «Требованиями к 
антитеррористической защищенности объектов образования», утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)» с изменениями и настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
Задачами комиссии являются:
1. Обследование и категорирование объектов (территорий) в сфере образования.
2. Оформление актов обследования и категорирования объекта (территории) образования.
3. Составление плана необходимых мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности объекта (территории) и определение прогнозного размера расходов на 
выполнение указанных мероприятий.
4. Составление паспорта безопасности объекта (территории).

3. СОСТАВ КОМИССИИ
1. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. Комиссию 

возглавляет председатель комиссии.
2. В состав комиссии включаются:

Председатель комиссии:
- заместитель главы администрации муниципального района «Казбековский район». 
Заместитель председателя:
- начальника МКУ «Управления образования муниципального района «Казбековский район» 
Секретарь:
- заместитель начальника Управления образования муниципального района «Казбековский 
район»
Члены комиссии:



-Представитель Межрайонного отдела вневедомственной охраны по г. Хасавюрту-филиал 
Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны 
войск национальной гвардии РФ по РД (по согласованию);

-представитель Отдела надзорной деятельности и профилактической работы №10 МЧС России 
по РД в г. Хасавюрт (по согласованию);
- сотрудник Отдел УФСБ РФ по РД в г. Хасавюрт (по согласованию).

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
1. В ходе своей работы комиссия:
а) проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния его антитеррористической 
защищенности;
б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта (территории), организацию 
его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования 
объекта (территории);
в) выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), его критические элементы;
г) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте (территории) и 
возможные последствия его совершения;
д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную 
категорию;
е) определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности 
объекта (территории) в зависимости от присваиваемой объекту (территории) категории, а также 
сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников 
финансирования.

2. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования 
объекта (территории), который является неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта 
(территории).
Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экземплярах, 
подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым экземпляром паспорта 
безопасности объекта (территории) у руководителя объекта и со вторым экземпляром паспорта 
безопасности объекта у собственника объекта.

В случае наличия разногласий между членами комиссии, возникших в ходе обследования 
объекта (территории) и составления акта обследования и категорирования объекта (территории), 
решение принимается большинством голосов членов комиссии. При равенстве голосов решение 
принимается председателем комиссии.
Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследования и 
категорирования объекта (территории) с изложением своего особого мнения, которое 
приобщается к акту обследования и категорирования объекта (территории).


